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Utvrđen  Prijedlog zakona o VSTV-u BiH

 Vijeće ministara BiH utvrdilo 
je većinom glasova Prijedlog zakona o 
Visokom sudbenom i tužiteljskom vi-
jeću Bosne i Hercegovine (VSTV BiH). 
Riječ je o cjelovitom zakonskom rje-
šenju koje, sukladno ranijim preporu-
kama, odgovara na pitanja o sastavu i 

izboru članova VSTV-a BiH, ocjenjiva-
nju, sukobu interesa, stegovnoj odgo-
vornosti i integritetu nositelja pravo-
sudnih funkcija, kao i ocjenjivanja 
rada sudaca i tužitelja, te uvođenju 
pravnog lijeka protiv svih konačnih 
odluka VSTV-a BiH. 
 Odredbama ovog  zakona re-
gulira se postupak dostavljanja  poče-
tnog i godišnjeg izvješća o imovini i 
interesima nositelja pravosudnih funkci-
ja – za sebe, bračnog ili izvanbračnog pa-
rtnera, roditelje i djecu, kao i za dru-
ge osobe s kojima žive u zajedničkom 
domaćinstvu, koje će biti objavlje-
no na službenoj internetskoj stranici 
VSTV-a BiH. 

Usvojen Program rada  

 Usvojen je Program rada 
Vijeća ministara BiH za 2025. 
godinu, a najznačajniji priori-
tet ostaje provedba reformi u 
procesu pristupanja BiH Eu-
ropskoj uniji.    
            Program rada sadrži najzna-
čajnije aktivnosti koje Vijeće 
ministara BiH planira izvršit i u 
2025.  god i n i ,  na temelju pr ije -
dloga inst itucija Bosne i Herce-
govine koji doprinose ostvare-
nju usvojenih strateških ci ljeva 
i prioriteta, sadržanih u Stra-
teškom okviru inst itucija BiH 
d o  2 03 0 .  go d i n e  i  S re d n jo ro -
čnom programu rada Vijeća mi-
nistara za razdoblje od 2025. do 
2027. godine.
 Prilikom izrade godišnje-
g Programa rada u obzir su uze-
t i i drugi strateški dokumenti 
koje je usvoji lo Vijeće minista-
ra BiH, kao što su strategije za 
reformu javne uprave, pravo-
suđa,  borbe prot iv kor upcije 
i organiziranog kriminala, te 
Program ekonomskih reformi 
za BiH. 

Suradnja s NATO-om 

 Vijeće ministara usvojilo 
je Program reformi BiH za 2024. 
godinu koji je predložilo Povje-
renstvo za suradnju s NATO-om. 
Program sadrži pet poglavlja i 
obuhvaća politička i ekonomska, 
obrambena i vojna pitanja, te pita-
nja resursa, sigurnosti, kao i pravna 
pitanja.

CEFTA: Bolja zaštita trgovinskih interesa zemalja

 Vijeće ministara BiH usvojilo 
je Izvješće Ministarstva vanjske trgo-
vine i ekonomskih odnosa sa Speci-
jalnog sastanka CEFTA Zajedničkog 
odbora, održanog 9. listopada 2024. 
godine u Beogradu, kada je usvojeno 
10 odluka i jedna preporuka.   
 Radi se o provedbi odluka u 
područjima  olakšavanja elektroničke 
trgovine, unapređenja usluga dosta-
ve paketa, sprečavanja neopravdanog 
geoblokiranja, trgovinskim aspekti-
ma prava intelektualnog vlasništva, 
olakšavanja trgovine uslugama koje 
pružaju turističke agencije i turope-
rateri, uspostave elektronskog sustava 
za olakšavanje upravljanja rizicima 
u trgovini robom, priznavanja AEOS 
programa, izmjeni Odluke o usposta-
vi CEFTA tijela, kao i izmjeni Odluke 

o osnivanju Pododbora za trgovinu 
uslugama, kao i jednoj preporuci koja 
se odnosi na olakšavanje obveznog osi-
guranja od autoodgovornosti unutar 
zemalja CEFTA-e.
 Vijeće ministara BiH usvojilo 
je Izvješće Ministarstva vanjske trgovi-
ne i ekonomskih odnosa o pregovorima 
za zaključivanje Dodatnog protokola 
7. o rješavanju sporova uz Sporazum o 
izmjeni i pristupanju Centralnoeuro-
pskom sporazumu o slobodnoj trgovini 
(CEFTA 2006.), čime se provodi jedan 
od zaključaka sa Specijalnog sastanka 
CEFTA Zajedničkog odbora.   
 Cilj Dodatnog protokola je 
unapređenje sustava rješavanja sporova 
između članica CEFTA-e i pružanje bo-
lje mogućnosti zaštite legitimnih trgo-
vinskih interesa zemalja.

Usvojen PER BiH za razdoblje 2025. – 2027.

 Jednoglasno je  usvojen Pro-
gram ekonomskih reformi BiH (PER 
BiH) za razdoblje 2025. - 2027. godi-
ne, koji je pripremila Direkcija za 
ekonomsko planiranje uz suglasnost 
koordinatora svih razina vlasti u 
BiH.
 Riječ je o strateškom doku-
mentu za koordinaciju i planiranje 
ekonomskih politika, upravljanje 
reformama ključnim za poboljšanje 
konkurentnosti, poticanje mogućno-
sti za nova radna mjesta i socijalnu 
uključenost, kao i za ispunjavanje 
ekonomskih kriterija u pretpristu-
pnom procesu. 
 PER BiH 2025.-2027. u jednom 
od poglavlja sadrži strukturne reforme 
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fokusirane na konkurentnost, održi-
vost i otpornost, kao i ljudski kapital i 
socijalne politike. Istodobno, donosi 
projekcije prosječne stope ekonomskog 
rasta BiH u razdoblju 2025. - 2027. godi-
ne od oko 3% na godišnjoj razini, a rast 
se temelji na domaćoj tražnji kroz pove-
ćanje privatne potrošnje i investicija.



Primjena Sporazuma s FRONTEX-om

 Vijeće ministara BiH razmo-
trilo je Izvješće o pregovorima za za-
ključivanje Sporazuma između Bo-
sne i Hercegovine i Europske unije 
o operativnim aktivnostima koje 
provodi Agencija za europsku gra-
ničnu i obalnu stražu (Frontex) u 

BiH, vođenim u razdoblju od 12. 3. 
do 18. 12. 2024. godine,  i tekst Spo-
razuma između BiH i EU o opera-
tivnim aktivnostima koje provodi 
Frontex u BiH. 
 Vijeće ministara BiH dalo je 
pristanak da se ovaj sporazum privre-
meno primjenjuje sukladno odredbi 
sporazuma koja uređuje ovo pitanje. 
Potpisivanje Sporazuma i njegova 
privremena primjena jedan je od 
ključnih koraka u jačanju opera-
tivne suradnje država članica EU i 
nadležnih vlasti u BiH u upravlja-
nju migracijama i daljnjem EU putu 
Bosne i Hercegovine.     

Za zdravstveni sektor u BiH 71 milijun eura 

 Utvrđen je Prijedlog spora-
zuma o zajmu (Drugi programski za-
jam za razvojnu politiku zdravstve-
nih sektora) između Bosne i Herce-
govine i Međunarodne banke za
obnovu i razvitak (IBRD), s Osnova-
ma za njegovo zaključivanje.
 Osnovni cilj programa je potpo-
ra financiranju razvojnih politika (DPL 
2) zdravstvenog sektora u BiH kao di-
jela programa reformi u cilju dugoro-
čne financijske održivosti zdravstve-
nih sustava i unapređenja kvalitete 
zdravstvenih usluga i ishoda. 
                     Ukupan  iznos zajma je  71.000.000 

Koordinacijski  desk za
EU4HEALTH

 Vijeće ministara BiH doni-
jelo je Odluku o osnivanju Koor-
dinacijskog deska za Program dje-
lovanja Unije u oblasti zdravstva 
- Program EU4Health.
 Uspostava Koordinacijskog 
deska za Program EU4Health omo-
gućit će stručno osposobljavanje 
potencijalnih aplikanata za izradu 
aplikacija za prijavljivanje u okvi-
ru Programa i povećanje stupnja 
uspješnosti sudjelovanja Bosne i 
Hercegovine u ovom programu. 

VM BiH povećava broj informacija koje će biti javno dostupne

 Usvojeno je više zaključa-
ka kojima se naglašava važnost 
transparentnog i učinkovitog 
upravljanja podatcima kojima 
raspolažu institucije Vijeća mini-
stara BiH u cilju ostvarenja svojih 
zakonom propisanih nadležnosti i 
obveze očuvanja povjerenja javno-
sti.
 Zadužene su institucije Vi-
jeća ministara BiH da na svojim 
službenim internetskim stranica-
ma redovito objavljuju i najma-
nje jednom godišnje ažuriraju 
podatke o angažiranim osobama 
u statusu imenovanih osoba, dr-
žavnih službenika i zaposlenika, 
uključujući i podatke o zaključe-
nim ugovorima o radu na odre-
đeno vrijeme na način da podatci 
sadrže radno mjesto bez osobnih 

podataka. Obveza objave i redovi-
tog ažuriranja uključuje i podatke 
o angažiranim osobama na ugovor 
o djelu, na način da podatci sadr-
že poslove po ugovoru o djelu i 
vrijednost ugovora. Istodobno su 
institucije Vijeća ministara BiH 
dužne na svojim službenim inter-
netskim stranicama objavljivati 
zbirni statistički prikaz spolne za-
stupljenosti zaposlenih na razini 
institucije, te podatke o sredstvi-
ma potrošenim u svrhu repreze-
ntacije, na način da se objavljuje 
zbirni pregled mjesečne potrošnje 
na razini institucije, kao i  osno-
vne podatke o službenim i vo-
zilima za specijalizirane namje-
ne koje posjeduje institucija, te 
objavljene informacije redovito 
ažurirati, najmanje jednom godišnje.

Rast transparentnosti u
institucijama BiH

 Prosječna ispunjenost 
standarda proaktivne transpa-
rentnosti iznosi 73.78%, što predsta-
vlja poboljšanje u odnosu na 2023. 
godinu za 1,51%, pokazalo je istraži-
vanje o primjeni Politike i Sta-
ndarda proaktivne transparentno-
sti, koje je provedeno u razdoblju 
od 29. 4. do 27. 5. 2024. godine, uz 
sudjelovanje 56 institucija BiH.  
 Prema Informaciji Ureda 
koordinatora za reformu javne 
uprave o šestom provedenom onli-
ne istraživanju, koju je usvojilo 
Vijeće ministara BiH, 100% standar-
da proaktivne transparentnosti ispu-
njavaju Direkcija za europske inte-
gracije, Agencija za statistiku BiH, 
Agencija za visoko obrazovanje i 
osiguranje kvalitete, Ured koordi-
natora za reformu javne uprave i 
Agencija za nadzor nad tržištem 
BiH. Više od 90% u ispunjavanju 
standarda proaktivne transpa-
rentnosti ostvarili su Generalno 
tajništvo VM BiH, državna mini-
starstva civilnih poslova i  komu-
nikacija i prometa, te agencije BiH 
za forenzička ispitivanja i vješta-
čenja, za prevenciju korupcije i 
koordinaciju borbe protiv koru-
pcije, te za rad i zapošljavanje, 
kao i za zaštitu osobnih podataka 
i UNO BiH.
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eura, s alokacijom 42.600.000 eura 
(60%) na Federaciju BiH i 28.400.000 
eura (40%) na Republiku Srpsku. Rok 
otplate zajma je 18 godina, uz grace razdo-
blje od pet  godina.



EU osigurala 50,7 milijuna eura za financiranje
Godišnjeg akcijskog plana BiH 

 Utvrđen je Prijedlog sporazu-
ma o financiranju Godišnjeg akcijskog 
plana za Bosnu i Hercegovinu za 2024. 
godinu između Europske unije (EU), 
koju predstavlja Europska komisija, i 

Bosne i Hercegovine, koju predstavlja 
Direkcija za europske integracije Vi-
jeća ministara BiH, ukupno vrijedan 
50.800.000 eura. Od ukupnog iznosa, 
financijski doprinos Europske unije 
iznosi 50.700.000 eura, a UNICEF-a 
100.000 eura. 
 Na ovaj način Europska unija, 
na temelju Instrumenta pretpristupne 
pomoći (IPA III), pruža potporu Bosni 
i Hercegovini za unapređenje vladavine 
prava i jednakosti, ostvarivanje napretka 
u ispunjavanju obveza za pristupanje EU, 
zelenoj ekonomiji i povećanju udjela 
kulture i drugih kreativnih sektora u razvi-
tku BiH.

Potpora projektu pravedne tranzicije u regijama
bogatim ugljem

 Vijeće ministara BiH pri-
hvatilo je Inicijativu Ministarstva 
financija i trezora i odredilo iza-
slanstvo za vođenje pregovora radi 
zaključivanja Sporazuma o zajmu 
(Projekt pravedne tranzicije u oda-
branim regijama bogatim ugljem u 
Bosni i Hercegovini) između Bosne i 
Hercegovine i Međunarodne banke 
za obnovu i razvitak (IBRD).
 Cilj projekta je pružanje potpo-
re za pristup pravednoj tranziciji u 
odabranim regijama bogatim ugljem 
u Federaciji BiH, uz podizanje svijesti 
o predstojećem procesu tranzicije u 
Zenici, Tuzli i Banovićima i njegovim 
pozitivnim utjecajima u brojnim po-

dručjima. Projekt će biti podržan za-
jmom IBRD-a u iznosu od 84.070.000 
američkih dolara i bit  će alociran na 
Federaciju BiH, a krajnji dužnici su 
Federacija BiH - 47,48%, JP Elektro-
privreda BiH - 19,80% i RMU Banovići  
- 32,72%.

Potpora za nabavu električnih, hibridnih i CNG vozila

 Vijeće ministara BiH donijelo 
je Odluku o privremenoj suspenziji 
i privremenom smanjenju carinskih 
stopa pri uvozu novih električnih, 
hibridnih i CNG automobila do 31. 12. 
2025. godine, sukladno Zakonu o ca-
rinskoj tarifi BiH.

 Donošenjem odluke do ko-
nca 2025. godine produžava se ukida-
nje carine na uvoz električnih auto-
mobila u BiH, a novina je da su besca-
rinskim uvozom obuhvaćeni CNG 
automobili koji koriste prirodni plin, 
dok će se dalje primjenjivati smanje-
ne carinske stope za uvoz hibridnih 
vozila od 5%. Vijeće ministara BiH 
na ovaj način pruža konkretnu fi-
nancijsku potporu građanima te 
javnom i privatnom sektoru za kupo-
vinu i masovniji uvoz ove vrste auto-
mobila, što će doprinijeti smanjenju 
zagađenja zraka i dekarbonizaciji 
kao jednom od ključnih stupova Ze-
lene agende za Zapadni Balkan. 

Povećana godišnja kvota
radnih dozvola za strance  
 Vijeće ministara Bosne i 
Hercegovine utvrdilo je godišnju 
kvotu radnih dozvola za zapošlja-
vanje stranaca u BiH za 2025. godi-
nu.
 Ukupna godišnja kvota radnih 
dozvola za produženje i novo za-
pošljavanje stranaca u BiH u 2025. 
godini iznosi 7.229 radnih dozvola i 
povećana je u odnosu na prošlu go-
dinu, kada je iznosila 6.073.
 Od ukupnog broja na Fede-
raciju Bosne i Hercegovine se odnosi 
4.490, Republiku Srpsku 2.000 i Brčko 
distrikt Bosne i Hercegovine 739 
radnih dozvola. 
 Najviše radnih dozvola 
izdano je za djelatnosti građevinar-
stva (1.727), prerađivačku industriju 
(887), te hotelijerstvo i ugostiteljstvo 
(584).

Smanjenje  administrativnih 
pristojbi  

 Vijeće ministara BiH doni-
jelo je Odluku o izmjenama Tarife 
administrativnih pristojbi u po-
stupku neizravnog oporezivanja.
 Odlukom se, na prijedlog 
Uprave za neizravno oporezivanje, 
uvodi smanjenje ili ukidanje poje-
dinih pristojbi, a zbog uvođenja No-
vog kompjuteriziranog tranzitnog 
sustava (NCTS) na nacionalnoj razi-
ni i pripreme za pristupanje Bosne i 
Hercegovine Konvenciji o zajedni-
čkom provoznom postupku (CTC 
Konvencija) i Konvenciji o pojedno-
stavljenju formalnosti u trgovini ro-
bom (JCI Konvencija).
 Procjenjuje se da će primje-
na ove odluke dovesti do umanjenja 
prihoda u proračunu Bosne i Herce-
govine za oko 6.029.000 KM na go-
dišnjoj razini.
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Za  energetsku učinkovitost osam milijuna eura

 Vijeće ministara BiH utvrdi-
lo je Prijedlog ugovora o zajmu (Ener-
getska učinkovitost javnih zgrada u 
Tuzlanskom kantonu - GrCF2 W2 
E2) između Bosne i Hercegovine i 
Europske banke za obnovu i razvi-
tak (EBRD), vrijedan osam milijuna 
eura.
 Sredstva su namijenjena Fe-
deraciji BiH, odnosno Tuzlanskom 
kantonu, za financiranje mjera ener-
getske učinkovitosti kojima će biti 
obuhvaćene do 173 javne zgrade, uklju-
čujući škole, sportske dvorane i do-
move zdravlja. Ove mjere uključuju 
toplinsku izolaciju zidova i krovova/
stropova te zamjenu prozora, energe-
nata i rasvjete. Projekt će biti pokretač 

investicija u okviru Zelenih gradova 2 
- Window II Extension 2 (GrCF2 W2 
E2), čime se pokreće sudjelovanje 
Tuzlanskog kantona u EBRD-ovom 
projektu Zelenih gradova. Rok otpla-
te zajma je 15 godina, uključujući tri 
godine grejs razdoblja, uz povoljnu 
EURIBOR kamatu.

Potpora  proizvodnji zdrave hrane  

 Vijeće ministara BiH utvr-
dilo je Prijedlog sporazuma izme-
đu Ministarstva vanjske trgovine 
i ekonomskih odnosa BiH i Među-
narodnog centra za napredne medi-
teranske agronomske studije - Me-
diteranski agronomski institut u 
Bariju o provedbi projekta “Tranzi-

cija ka proizvodnji zelene i zdrave 
hrane u Bosni i Hercegovini - zele-
na i zdrava Bosna i Hercegovina”, u 
vrijednosti 2.499.500 eura.
 Opći cilj projekta je potpo-
ra tranziciji na zelenu i zdravu po-
ljoprivrednu proizvodnju u BiH i 
njezinu bolju promidžbu na doma-
ćem i međunarodnom (EU) tržištu. 
Specifični cilj je jačanje kapaciteta 
poljoprivrednika, poljoprivrednih 
proizvođača i javne uprave na svim 
razinama vlasti, u cilju usvajanja 
EU standarda, politike i prakse u 
vezi sa zelenim ruralnim razvitkom 
i zdravom poljoprivrednom proi-
zvodnjom.

Mladi u radu  Vijeća za djecu 

 Vijeće ministara BiH doni-
jelo je Odluku o dopuni Odluke o 
formiranju Vijeća za djecu Bosne i 
Hercegovine, kojom se u rad ovog 
tijela uključuju djeca i mladi.  
 Prema Odluci, ovo vijeće će 
u svoj rad uključiti djecu i mlade u 
Bosni i Hercegovini, putem nadle- 
žnih entitetskih i drugih institucija u 
BiH sukladno dobi djece, uključujući 
Dječiji parlament, kao neformalno sa-
vjetodavno tijelo.

 

 Ovo savjetodavno tijelo će mi-
nimalno jednom godišnje, a po potrebi 
i češće, na svojim sjednicama obaviti 
konzultacije i diskusije s djecom i mla-
dima različitog uzrasta, čime se želi 
poboljšati kvaliteta rada i osigurati bolja 
zaštita prava djeteta.

BiH i RH u projektu „Poboljšanje plovnosti rijeke Save”

 Utvrđen je Prijedlog osnove 
za pokretanje postupka za vođenje 
pregovora radi zaključivanja Ugo-
vora između Vijeća ministara BiH 
i Vlade RH o načinu financiranja 
i vođenju upravnih postupaka za 
procjenu utjecaja na okoliš, izdava-
nju lokacijskih uvjeta, suglasnosti 
i građevinske dozvole te izvođenju 
radova na teritoriju BiH za pro-
jekt “Poboljšanje plovnosti rijeke 
Save za dionice od rkm 329+000 do 
rkm 315+000 i rkm 312+200 do rkm 
300+000”, s Prijedlogom ugovora.
 Na ovaj način dvije države stva-
raju osnovu za realizaciju projekta „Po-
boljšanje plovnosti rijeke Save“ koji uklju-
čuje dionicu „Jaruge - Novi Grad“, što 

će doprinijeti razvitku međunarodnog 
prometa na unutarnjim plovnim pute-
vima. Zaključivanje ovog ugovora omo-
gućit će podnošenje zajedničke aplika-
cije bh. i hrvatske strane za osiguranje 
financijskih sredstava iz fondova EU za 
realizaciju ovog projekta, ukupno vri-
jednog šest milijuna eura.

Državljanstvo BiH u
području sporta 

 Vijeće ministara BiH doni-
jelo je Odluku kojom je u državlja-
nstvo Bosne i Hercegovine pri-
mljen njemački državljanin Vitaly 
Janelt, nogometaš i potencijalni 
reprezentativac Nogometne repre-
zentacije BiH, uz preporuku No-
gometnog/Fudbalskog saveza BiH. 
Donesene su i dvije odluke kojima 
su u državljanstvo BiH primljeni 
košarkaš Xavier Misael Castenda
i košarkašica Kamiah Regina 
Smalls.    
 Riječ je o američkim držav-
ljanima i potencijalnim reprezenta-
tivcima muške i ženske reprezenta-
cije BiH u košarci, koji su primljeni 
u državljanstvo BiH, uz preporuku 
Košarkaškog saveza BiH. 
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BiH i NATO nastavljaju visoku razinu zajedničke suradnje

 Predsjedateljica Vijeća mini-
stara BiH Borjana  Krišto primila je  
glavnog tajnika Sjevernoatlantskog 
saveza (NATO) Marka Ruttea.
 Predsjedateljica Krišto upo-
znala je glavnog tajnika Ruttea o poli-
tičkim aktualnostima u Bosni i Herce-
govini, te je fokus dijaloga stavljen na 
politički i sigurnosni segment u regiji i 
cijelom europskom kontinentu. 
 Predsjedateljica Krišto je ista-
knula da ne postoje sigurnosne ugro-
ze u našoj zemlji te da sve institucije 
nastavljaju nesmetano raditi i profe-
sionalno obavljati svoje obveze. Za-

ključeno je da BiH i NATO nastavljaju 
visoku razinu zajedničke suradnje, uz 
osiguravanje mira, stabilnosti i sigur-
nosti cijele regije.

Susret s veleposlanikom 
Sorecom

 Sastanak predsjedateljice 
Borjane Krišto i specijalnog predsta-
nika i veleposlanika EU-a Luigija 
Sorece, održan početkom godine, 
bio je iznimna prilika za svojevrsni 
presjek protekle godine koja je, uz 
sve izazove, bila obilježena refor-
mama i europskim iskoracima. 

  

 Predsjedateljica Krišto upo-
znala je specijalnog predstavnika 
Sorecu s predanom aplikacijom za 
Fond solidarnosti EU-a kako bi BiH 
i kroz ovaj mehanizam EU-a fina-
ncijski dodatno sanirala štete nasta-
le prirodnom nepogodom poplava 
koje su pogodile našu zemlju u listo-
padu prošle godine. Ključne teme na 
sastanku bile su europski put BiH i 
nastavak reformskih aktivnosti. 

Oproštajni  posjet
zapovjednika EUFOR-a 

 Predsjedateljica Borjana 
Krišto primila je u oproštajni po-
sjet zapovjednika EUFOR-a general 
bojnika Laszla Sticza. Na sastanku je 
izraženo zadovoljstvo odličnom su-
radnjom svih razina vlasti s EUFOR-
om i kontinuirano zajedničko djelo-
vanje s domaćim institucijama u svim 
oblastima. Zaključeno je kako će BiH 
i dalje imati snažnu potporu u pro-
cesu europskih integracija, osobito u 
jačanju sigurnosnih kapaciteta.
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Predsjedateljica Krišto na Svjetskom ekonomskom
forumu u Davosu
 Predsjedateljica Borjana Kri-
što sudjelovala je na panelu “Diploma-
tski dijalog o Zapadnom Balkanu” sku-
pa s regionalnim i europskim dužnosnici-
ma, posvećenom našoj regiji, a u okviru 

Svjetskog ekonomskog foruma u Davosu.
 Predsjedateljica Krišto izdvoji-
la je sve iskorake i reforme koje je naša 
zemlja učinila od posljednjeg susreta u 
Davosu, kada su institucije BiH vrijedno 
i predano radile da se dođe do otvara-
nja pregovaračkog procesa od čega nas 
dijeli još nekoliko važnih koraka ko-
jim bismo poslali snažnu poruku. Uz 
implementaciju preostalih reformi koje 
institucije EU-a očekuju od nas, 2025. 
godina u BiH je prilika da domaći pre-
dstavnici pokažu dovoljnu razinu de-
mokratske zrelosti i pošalju poruku 
da zaslužujemo biti sastavni dio i pu-
nopravni član EU-a, zaključila je pre-
dsjedateljica Krišto. 
Na marginama Svjetskog ekono-
mskog foruma, predsjedateljica Krišto 
je održala brojne bilateralne sastanke. 
 Predsjedateljica Krišto i 
predsjednik Republike Srbije Ale-
ksandar Vučić razgovarali su o eko-
nomskim i gospodarskim prilikama 
na bilateralnoj razini, te podizanju su-
radnje u predstojećem razdoblju.
 U razgovoru s predsjednikom 
Vlade Republike Hrvatske Andrejem 
Plenkovićem predsjedateljica Krišto 
istaknula je važnost održavanja među-
vladine konferencije kojom bi otpočeli 
službeni pregovori s EU-om.
 Predsjedateljica Krišto i po-
vjerenica EU-a za susjedstvo i prošire-
nje Marta Kos razgovarali su, među 
ostalim, o Planu rasta te je ponovljeno 
da BiH treba biti sastavni dio paketa s 
ostatkom zemalja regije. 
 Na sastanku s predsjednikom 
Vlade Crne Gore Milojkom Spajićem 
razgovarano je o intenziviranju razgo-
vora na najvišim političkim i institucio-
nalnim razinama oko jačanja prometne 
infrastrukture i uvezivanja Bosne i Her-
cegovine i Crne Gore.

Susret  Krišto – Vallas 

 U Sarajevu je održan sasta-
nak predsjedateljice Borjane Krišto i 
zapovjednika NATO stožera, genera-
la Matthewa Vallasa.
 Predsjedateljica Krišto ista-
knula je važnost suradnje BiH s NA-
TO-om, koja je organizirana kroz pro-
grame reformi i Povjerenstvo BiH za 
suradnju s NATO-om. 
 Susret je, također, pružio pri-
godu za daljnje jačanje partnerstva, s 
naglaskom na zajedničke ciljeve: una-
pređenje i intenziviranje suradnje, uz 
fokus na pomoć u demokratskim, insti-
tucionalnim i sigurnosnim reformama.



München: Konferencija o sigurnosti 

 U sklopu Konferencije o si-
gurnosti u Münchenu predsjedatelji-
ca Vijeća ministara BiH Borjana Kri-
što održala je niz bilateralnih susreta, 
među kojima su susret s admiralom 
američke mornarice i zapovjednikom 
Zajedničkih snaga NATO-a sa sjedi-
štem u Napulju Stuartom Munschom 
i povjerenicom za vanjsku i sigurno-
snu politiku EU-a Kajom Kallas.
 Tijekom ovih sastanaka razgo-
varalo se o važnosti europske sigurnosti, 
kao i regionalne stabilnosti i suradnje o 
sigurnosnim pitanjima, te istaknuto 
kako BiH potvrđuje svoju opredijelje-
nost zajedničkim naporima na svim 

ključnim pitanjima, osobito na svom 
europskom putu gdje je napravila refor-
me upravo u ovoj oblasti. Povjerenica 
Kallas je pozdravila domaće napore i 
ohrabrila nastavak aktivnosti.
 Na marginama Minhenske si-
gurnosne konferencije, predsjedateljica 
Krišto je održala sastanak s predsjedni-
kom Vlade Republike Hrvatske Andre-
jom Plenkovićem u čijem je izaslanstvu 
bio i ministar vanjskih i europskih poslo-
va Gordan Grlić Radman. Na sastanku se 
razgovaralo o aktualnostima na euro-
pskoj razini, okolnostima u regiji, pose-
bno u kontekstu sigurnosnih izazova i ja-
čanja cijelog europskog kontinenta.

Radni sastanak s Koopmanom

 Predsjedateljica Borjana Kri-
što primila je na radni sastanak Gerta 
Jana Koopmana, generalnog direkto-
ra za istočno susjedstvo i proširenje.
 Tijekom sastanka razmijenje-
na su mišljenja o proaktivnom i odlu-
čnom nastavku europskih integra-
cijskih procesa BiH. 
 Predsjedateljica Krišto na-
glasila je kako je važno sagledati sve 
mogućnosti kako bi Bosna i Hercego-
vina napravila iskorake u kontekstu 
Plana rasta, kao ključnog mehanizma 
napretka, odnosno konačnog usugla-
šavanja Reformske agende. 

Posjet  Skupine prijatelja 
ZZB-a

 Predsjedateljica Borjana 
Krišto primila je u posjet Skupinu 
veleposlanika prijatelja zemalja za-
padnog Balkana. Predsjedateljica 
Krišto je istaknula kako je članstvo 
BiH u EU-u glavni strateški cilj i pri-
oritet vanjske politike naše zemlje. 
 Također, naglasila je da BiH 
dijeli temeljne vrijednosti Europske 
unije i ostaje predana i posvećena 
demokraciji, jačanju vladavini prava, 
zaštiti i promociji ljudskih prava, soli-
darnosti, te jačanju političkog dijalo-
ga, odnosa i suradnje sa zemljama čla-
nicama EU-a i institucijama EU-a, kao 
i s državama regije. 

Sastanak  o sigurnosti u BiH

 Na sastanku predsjedate-
ljice Borjane Krišto s rukovodi-
teljima policijskih i sigurnosnih 
agencija i direkcija na razini insti-
tucija BiH razgovaralo se o aktu-
alnoj političko-sigurnosnoj situ-
aciji, s posebnim naglaskom na 
provedbu zakona iz njihove na-
dležnosti.  
 Rukovoditelji svih agencija 
i direkcija istaknuli su da je sigur-
nosna situacija stabilna i mirna, te 
da nema  naznaka njenog ugroža-
vanja. Svjesni uloge i odgovornosti 
sukladno Ustavu BiH i zakonima 
koji propisuju nadležnosti poli-
cijskih agencija i direkcija na razi-
ni BiH i Obavještajno-sigurnosne 
agencije, potvrđeno je da se na-
stavlja odgovorno raditi  i djelovati 
u punom kapacitetu na načelima 
samostalnosti, profesionalnosti i 
nepristranosti. 
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 Sugovornici su izrazili uvje-
renje kako će BiH, uz zajednički rad i 
dijalog, nastaviti svojim putem prema 
punopravnom članstvu.

Potpisan Kolektivni ugovor 

 Predsjedateljica Borjana Kri-
što i predstavnici triju sindikata potpi-
sali su u Sarajevu Kolektivni ugovor 
za zaposlene u institucijama BiH. 
Ceremoniji potpisivanja nazočio je i 
ministar pravde BiH Davor Bunoza.
 Predsjedateljica Krišto je u 
obraćanju medijima pozdravila potpi-
sivanje Kolektivnog ugovora i izrazila 
zahvalnost sudionicima pregovora, 
naglasivši da je ovo prvi kolektivni 
ugovor za zaposlene u institucijama 

BiH, koji uređuje prava i obveze u po-
dručju rada i radnih odnosa. 
 Uime zaposlenih u instituci-
jama BiH, Kolektivni ugovor su potpi-
sali  Radenko Mirković, predsje-
dnik Sindikata državnih službenika 
i zaposlenika u institucijama BiH, 
Dragan Krvavac, predsjednik Saveza 
sindikata policijskih tijela BiH i Ana 
Mrnjavac, predsjednica Sindikata 
Uprave za neizravno oporezivanje 
Bosne i Hercegovine. 



 Наставља се извоз млијека и млијечних производа у ЕУ 

 Замјеник предсједавајуће 
Савјета министара БиХ и мини-
стар спољне трговине и еконо-
мских односа БиХ Сташа Кошарац 
саопштио је да је Босни и Херце-
говини  одобрен наставак извоза 
млијека и млијечних производа на 
тржиште Европске уније.
 ‘’Генерални директорат за 
здравље и безбједност хране Евро-
пске комисије (DG SANTE) дао је 
позитивну оцјену за БиХ, након 
успјешно проведених процјена 
службених контрола над прои-
зводњом и сертификацијом млијека 
и млијечних производа за људску по-
трошњу намијењену за извоз у ЕУ’’, 
потврдио је министар Кошарац.
 Министар Кошарац на-

гласио је да је овај успјех остварен 
захваљујући заједничким и коор-
динираним активностима Мини-
старства спољне трговине и еко-
номских односа БиХ, Канцеларије 
за ветеринарство БиХ, министар-
става пољопривреде Републике Српске 
и Федерације БиХ, те надлежних енти-
тетских инспектората.
 ‘’Предано смо радили 
како бисмо омогућили контину-
итет извоза млијека и млијечних 
производа на захтјевно европско тр-
жиште. Наставак извоза на потентно 
европско тржиште изузетна је при-
лика и додатни подстицај за развој 
пољопривредних капацитета Репу-
блике Српске и Федерације БиХ’’, 
нагласио је министар Кошарац.    
 Министар Кошарац подржао 
је активност институција на свим ни-
воима власти у БиХ у овом процесу, 
те поручио да модел сарадње и ко-
ординације Министарства спољне 
трговине и економских односа БиХ 
са надлежним ентитетским мини-
старствима и институцијама увијек 
има позитиван исход за домаће пољо-
привредне произвођаче.

Сусрет с амбасадорком Кине 

Омогућен увоз 
смрзнутог црвеног меса 
за прераду 

 Министарство спољне тр-
говине и економских односа БиХ 
и Канцеларија за ветеринарство 
БиХ су у протеклом периоду про-
вели низ активности, захваљујући 
којима је омогућен несметан увоз 
смрзнутог црвеног меса за прера-
ду са подручја Јужне Америке у 
БиХ.
 Министар Сташа Кошарац 
изјавио је да су ове активности ре-
ализоване на захтјев месопрерађи-
вача из Федерације БиХ с циљем 
отварања алтернативног тржишта 
за набавку смрзнутог црвеног меса 
за прераду.
 ‘’Представници месопре-
рађивачкеиндустрије из Феде-
рације БиХ затражили су од нас 
помоћ, јер су суочени са пробле-
мом недостатка сировина са тр-
жишта ЕУ. Евидентни проблеми 
на европском тржишту резултат су 
глобалних поремећаја, смањења 
сточног фонда и гашења фарми у 
ЕУ, недостатка енергената и сли-
чно, што је неповољно утицало на 
месопрерађиваче са подручја Фе-
дерације БиХ’’, истакао је министар 
Кошарац.
 Он је нагласио да су Ми-
нистарство спољне трговине и еко-
номских односа БиХ и Канцеларија 
за ветеринарство БиХ у протекла 
два мјесеца интензивно радили на 
отклањању препрека и стварању 
услова за несметан увоз смрзнутог 
црвеног меса са подручја Аргенти-
не, Бразила и Парагваја, на захтјев 
месопрерађивача из Федерације 
Босне и Херцеговине.
 Он је истакао да Канцела-
рија за ветеринарство БиХ и друге 
надлежне службе проводе строге 
ветеринарско-санитарне контроле 
приликом увоза смрзнутог црвеног 
меса за прераду, у смислу контроле 
старости, гдје ова врста сировине не 
смије бити старија од шест мјесеци, 
те квалитета, безбједности и микро-
биолошке исправности. 
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 Министар Сташа Кошарац 
разговарао је у Сарајеву са новоиме-
нованом амбасадорком Народне Ре-
публике Кине у БиХ Ли Фан о акту-
елним политичким и економским 
приликама.
 Саговорници су истакли да 
су односи НР Кине са свим нивои-
ма власти у БиХ добри и без отворе-
них питања, те оцијенили да су они 
примјер праве пријатељске сарадње.
 Министар Кошарац инфор-
мисао је амбасадорку Ли Фан о уку-
пној политичкој ситуацији у БиХ.
 На састанку је разговарано 
и о унапређењу економске сарадње 
БиХ и НР Кине, с фокусом на област 

пољопривреде и енергетике. 
 

С тим у вези, министар Кошарац је 
као изузетно позитиван примјер на-
гласио потписивање Уговора о сло-
бодној трговини између Републике 
Србије и НР Кине, оцијенувши да је 
ријеч о капиталном искораку у са-
радњи двију држава.

Спријечити унос слинавке и шапа

 Министар Сташа Кошарац 
издао је налог Канцеларији за ве-
теринарство БиХ за активирање 
Заједничког центра за контролу за-
разних болести с циљем спречавања 
уноса болести слинавке и шапа у Ре-
публику Српску и Федерацију БиХ.
 У рад овог центра укључене су 
надлежне институције на свим ниво-
има власти у БиХ, а задатак је праћење 

и редовно извјештавање о евентуалној 
појави и ширењу поменутих болести 
у земљама у окружењу.
 Министар Кошарац подсје-
тио је да је због појаве слинавке и 
шапа већ уведена забрана увоза и 
провоза из цијеле Мађарске и Сло-
вачке, те из дијела Њемачке, а на  
онову информација које се пра-
те на дневном нивоу.



Službena  posjeta Azerbejdžanu

 Zamjenik predsjedavajuće 
Vijeća ministara BiH i ministar odbra-
ne BiH Zukan Helez sa delegacijom 
MO BiH boravio je u službenoj po-
sjeti Republici Azerbejdžan.
 Prvog dana posjete Republici 
Azerbejdžan ministar Helez je imao 
službeni sastanak s predsjednikom 
ove zemlje Ilhamom Aliyjevim i mi-

nistrom odbrane generalpukovnikom 
Zakirom Hasanovim. Sastancima 
je prisustvovao i zamjenik ministra 
odbrane BiH Slaven Galić. Ministar 
Helez je predsjednika Aliyjeva i mini-
stra Hasanova upoznao sa situacijom 
u BiH. Teme sastanaka bile su unapre-
đenje saradnje, posebno ekonomske i 
vojne. S ministrom odbrane Hasano-
vim dogovoreni su konkretni koraci 
unapređenja saradnje u oblasti odbra-
ne. 
 Delegacija MO BiH na čelu 
s ministrom Helezom dan kasnije se 
sastala s ministrom za odbrambe-
nu industriju Azerbejdžana Vuga-
rom Mustafayevim i predsjednikom 
odbora azerbejdžanske nacionalne 
Agencije za deminiranje Vugarom 
Ahadom Seleymanovim. 

Sastanak s predsjednikom Češke Pavelom

 Ministar Zukan Helez sastao 
se s predsjednikom Republike Češke 
Petrom Pavelom, tokom njegove po-
sjete BiH.
 Ministar Helez izrazio je za-
dovoljstvo zbog susreta, istakavši da 
predsjednik Pavel uživa veliko pošto-
vanje unutar struktura odbrane BiH, 
posebno zbog svog značajnog dopri-
nosa tokom mandata predsjedavaju-
ćeg Vojnog komiteta NATO-a. Nagla-
sio je da je Pavel, kao prvi general iz 
istočnoevropskog bloka na toj pozi-
ciji, pružio snažnu podršku NATO 
integracijskom putu BiH, uključujući 
prijem naše zemlje u Akcioni plan za 
članstvo (MAP). 
 Tokom sastanka predsjednik 
Pavel je izjavio da u BiH dolazi da 

iskaže podršku BiH na euroatlanskom 
putu kao i da unaprijedi bilateralne 
i ekonomske odnose između Repu-
blike Češke i Bosne i Hercegovine. 
U pratnji predsjednika Pavela dopu-
tovali su i predstavnici namjenske 
industrije Republike Češke s ciljem 
unapređenja saradnje s namjenskom 
industrijom BiH. 

Posjeta NATO bazi Ramstein

 Ministar Zukan Helez prisu-
stvovao je sastanku Kontakt grupe za 
odbranu Ukrajine u zračnoj bazi Ramste-
in u Saveznoj Republici Njemačkoj.
 Na marginama ovog sastanka 
ministar Helez je razgovarao s Lloydom 
Austinom, ministrom odbrane Sjedinje-
nih Američkih Država (SAD), zatim Bo-

Susret  s ministrom odbrane 
UAE

Sastanak MO i OS BiH
 Ministar Zukan Helez i 
zamjenik Aleksandar Goganović 
održali su konsultativno-radni sa-
stanak s načelnikom Zajedničkog 
štaba Oružanih snaga BiH general-
pukovnikom Gojkom Kneževićem 
i zamjenicima načelnika ZŠ OS 
BiH, generalmajorom Tomom Ko-
lenda i generalmajorom Mirsadom 
Ahmićem.
 Teme sastanka su bile anali-
za aktivnosti i trenutno stanje unu-
tar MO i OS BiH. Tokom sastanka 
rukovodici svih resora i sekretar su 
prezentirali trenutno stanje unutar 
svojih nadležnosti, te iznijeli prijedlo-
ge najboljih rješenja. 
 „Imali smo jako bitan konsulta-
tivni sastanak, konstatovali smo da je sta-
nje u MO i OS BiH na izuzetno zadovo-
ljavajućem nivou, stanje je redovno i rad 
se odvija u skladu s važećim zakonima. 
Izuzetno sam ponosan na to što dosa-
da nismo imali nijedan incident. Ta-
kođer, moram izraziti zadovoljstvo 
zbog deblokade Programa reformi 
za 2024. godinu, koji je usvojilo i Vi-
jeće ministara BiH,“ rekao je ministar 
Helez. 
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risom Pistoriusom, ministrom odbrane 
SR Njemačke, Johnom Healeyjem, mini-
strom odbrane Ujedinjenog Kralje-
vstva, generalom Christopherom Cavo-
lijem, NATO vrhovnim zapovjednikom 
savezničkih snaga za Evropu, Robom 
Bauerom, predsjednikom Vojnog komi-
teta NATO-a, admiralom Tonyjem Ra-
dakinom, načelnikom Združenog štaba 
vojske Ujedinjeg Kraljevstva, Atanasom 
Zapryanovim, ministrom odbrane Re-
publike Bugarske, te mnogim drugim 
predstavnicima ministarstva odbrane 
članica NATO saveza. Ovom prilikom 
ministar Helez uručio je ministru odbra-
ne SAD-a Austinu simboličan poklon u 
znak zahvale za sve ono što ova prijateljska 
i partnerska zemlja čini za BiH. 

 Ministar  Zukan Helez, 
u okviru radne posjete Ujedinje-
nim Arapskim Emiratima, sastao 
se s državnim ministrom za pitanja 
odbrane ove zemlje, Mohamme-
dom bin Mubarak Fadel Al Mazro-
ueiem. Tokom sastanka ministar 
Helez je zahvalio za pomoć i podršku 
koju su Ujedinjeni Arapski Emira-
ti pružili BiH u proteklom periodu.

 „Žao mi je što BiH do sada 
nije uspjela uspostaviti značajniju bi-
lateralnu i ekonomsku saradnju sa 
UAE. Tek u posljednje vrijeme došlo 
je do značajnije institucionalne me-
đudržavne saradnje naše dvije zemlje. 
U tom cilju Ministarstvo odbrane BiH 
pripremilo je Nacrt memoranduma 
o razumijevanju i Plan bilateralne 
vojne saradnje sa UAE. Nadam se da 
ćemo uskoro potpisati ova dva doku-
menta koja će saradnju i odnose Bo-
sne i Hercegovine sa UAE podići na 
viši nivo“, kazao je Helez. Na kraju 
sastanka ministar Helez pozvao je 
državnog ministra za pitanja odbra-
ne Al Mazroueija da posjeti BiH.



Konaković na ministarskom sastanku u Rimu

 Ministar vanjskih poslova 
Bosne i Hercegovine Elmedin Kona-
ković učestvovao je na  sastanku mi-
nistara vanjskih poslova zemalja Zapa-
dnog Balkana i država članica EU 
koje čine  „Grupu prijatelja Zapa-
dnog Balkana“, održanom u Rimu.
 Na sesijama skupa: „Očuvanje 
zajedničke sigurnosti i sigurnosti: jača-
nje saradnje sa Zapadnim Balkanom”  
i „Ubrzanje pristupanja Zapadnog 
Balkana EU: zajednički prioriteti za 
put naprijed”, ministar Konaković je 
napore „Grupe prijatelja Zapadnog 
Balkana“ da unaprijede politički di-
jalog i ubrzaju procese pristupanja 
regije EU ocijenio neprocjenjivim i 

naglasio da taj napredak nije samo 
regionalni prioritet, već i strateška 
neophodnost za stabilnost, sigurnost i 
prosperitet Evrope, posebno u savre-
menom promjenjivom geopolitičkom 
krajoliku. 
 Na marginama sastanka mini-
stara vanjskih poslova, ministar Kona-
ković susreo se i s potpredsjednikom 
Vijeća ministara i ministrom vanjskih 
poslova i međunarodne saradnje Republike 
Italije  Antonijem Tajanijem. 
 Ministar Konaković održao 
je sastanak i s visokom predstavnicom 
EU i povjerenicom Evropske komisije 
za proširenje Martom Kos. 

Minhen: Susreti s ministrima iz Slovenije, Hrvatske i Turske

Susret  Konaković – Valtonen

 Ministar Elmedin Konako-
vić susreo se u Sarajevu s predsje-
davajućom OSCE-a i ministricom 
vanjskih poslova Republike Finske 
Elijom Valtonen. 
 Ministri su razgovarali o 
kompleksnosti aktuelne političke 
situacije u Bosni i Hercegovini i mo-
gućnostima prevladavanja  postoje-
ćih izazova.
 Ministar Konaković je ista-
knuo važnost dijaloga, uvažavanja 
i poštivanja zakona i institucija 
Bosne i Hercegovine. 

Radna posjeta SAD-u

 Tokom radne posjete Sjedinje-
nim Američkim Državama ministar 
Elmedin Konaković razgovarao je u Va-
šingtonu s američkim kongresmenom 
Mikeom Turnerom. 
 Tom prilikom ministar Kona-
ković je istaknuo da odnosi sa SAD-om 
imaju strateški značaj za BiH. Izrazio je 
zahvalnost SAD-u na kontinuiranoj po-
dršci institucijama BiH u provedbi refor-
mi u procesu evropskih i euroatlantskih 
integracija, kao i očekivanje za nastavak 
proaktivne uloge SAD-a u procesima koji 
su ključni za funkcionalnost i stabilnost 
BiH.  

 U okviru posjete SAD-u mini-
star Konaković razgovarao je i sa zamje-
nikom pomoćnika sekretara SAD-a za 
Zapadni Balkan u Uredu za evropska i 
euroazijska pitanja Alexanderom Ka-
sanofom. Ministar Konaković je tokom 
susreta naglasio da je snažna podrška 
SAD-a ulasku Bosne i Hercegovine i ze-
malja Zapadnog Balkana u Evropsku 
uniju jamstvo mira i sigurnosti u regiji. 
 Na sastanku s američkim sena-
torom Peteom Rickettsom razgovara-
no je o odnosima Bosne i Hercegovine 
i SAD-a, aktuelnoj političkoj situaciji u 
našoj zemlji, te reformskim procesima.
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 Na marginama Minhenske 
konferencije o sigurnosti ministar 
Elmedin Konaković sastao se s potpre- 
dsjednicom Vlade i ministricom vanjskih 
i evropskih poslova Republike Slovenije 
Tanjom Fajon.
 Ministar Konaković je tom pri-
likom izrazio zahvalnost Republici Slo-
veniji i ministrici Fajon na kontinuiranoj 
i iskrenoj podršci evropskom putu BiH, 
te informirao sagovornicu o političkoj si-
tuaciji u zemlji i aktivnostima koje se po-
duzimaju kako bi se osiguralo odobrava-
nje pregovaračkog okvira i zakazivanje 
datuma prve Međuvladine konferenci-
je, kojim bi BiH ušla u novu fazu integri-

ranja prema punopravnom članstvu. 
 Ministar Konaković održao 
je sastanak i s ministrom vanjskih i 
evropskih poslova Republike Hrva-
tske Gordanom Grlićem Radma-
nom, s kojim je razgovarao o bilatera-
lnoj saradnji dvije zemlje, regionalnim 
odnosima, te aktivnostima na evro-
pskom putu naše zemlje. 
 O važnosti održavanja redo-
vnih političkih kontakata na svim nivo-
ima, te kontinuiranog razvoja svestra-
nih bilateralnih odnosa između BiH 
i Turske, ministar Konaković razgo-
varao je s ministrom vanjskih poslova 
Republike Turske Hakanom Fidanom.
   

Sastanak  s ambasadorima 

 U prostorijama Ministar-
stva vanjskih poslova BiH mini-
star Elmedin Konaković sastao 
se s ambasadorima država članica 
Evropske unije akreditiranih u 
Bosni i Hercegovini, ambasado-
rom, šefom Delegacije Evropske 
unije u Bosni i Hercegovini, te 
ambasadorima Republike Turske, 
Sjedinjenih Američkih Država, 
Velike Britanije i Japana. 
 Ministar Konaković upo-
znao je visoke goste s najaktuelni-
jom političkom situacijom u Bosni 
i Hercegovini, političkim angažma-
nima i naporima uloženim u po-
sljednje vrijeme kako bi bilo nasta-
vljeno usvajanje važnih zakona koji 
bi omogućili BiH pristup početku 
procesa otvaranja pristupnih prego-
vora s Evropskom unijom. 



   Forto: Omogućiti hitnu sanaciju mosta Brčko - Gunja i ubrzati 
rekonstrukciju 

 Ministar komunikacija i 
prometa BiH Edin Forto insistirat će 
na maksimalnom ubrzanju rekonstru-
kcije mosta Brčko - Gunja koji je 
usljed teških oštećenja zatvoren za 
putnički promet. Ovaj most izgrađen 
je još u vrijeme Austro-Ugarske i zbog 
dotrajalosti je na njemu već i ranije 
bio ograničen teretni promet.
 Ministar Forto je podsjetio da 
je sa hrvatskim ministrom mora, pro-
meta i infrastrukture Olegom Butkovi-
ćem u septembru 2023. godine potpisao 
Sporazum o rekonstrukciji ovog mosta. 
Time su osigurani uvjeti za provođenje 
postupaka javne nabavke, izradu pro-
jektne dokumentacije, izvođenje rado-
va, stručni nadzor nad radovima i način 
finansiranja rekonstrukcije mosta. Na 
prijedlog ministra Forte, u 2024. godi-
ni osigurana su finansijska sredstva za 
rekonstrukciju međudržavnog mosta u 
iznosu od pet miliona KM.

 Ministarstvo komunikacija i 
prometa BiH i Hrvatske ceste d. o. o. 
Zagreb proveli su proceduru nabavke 
usluga izrade projektne dokumenta-
cije za rekonstrukciju mosta sa ro-
kom za izradu od 180 radnih dana. 
Nakon što bude izrađena projektna 
dokumentacija, pristupit će se ugo-
varanju izvođenja radova i nadzo-
ra za rekonstrukciju. Sve troškove 
rekonstrukcije mosta bh. i hrvatska 
strana snose ravnopravno.

Susret Forto - Zakonjšek  

 Bosna i Hercegovina bilježi 
značajan napredak u usklađivanju 
sa evropskim zakonodavstvom u 
sektoru željeznica, istaknuo je di-
rektor Stalnog sekretarijata Prome-
tne zajednice Matej Zakonjšek na sa-
stanku sa ministrom Edinom Fortom.
  Na sastanku su istaknute 
ključne reforme koje postavljaju te-
melje za sigurnije, pouzdanije i eko-
loški prihvatljivije željeznice u BiH. 
Novi pravilnici o interoperabilnosti, 
infrastrukturi i pristupačnosti ukla-
njaju tehničke prepreke i omogućava-
ju efikasniju prekograničnu saradnju, 
čime se značajno poboljšava poveza-
nost s regijom i Evropskom unijom.
Sagovornici su saglasni da ove refor-
me predstavljaju važan korak prema 
modernizaciji željezničkog sistema i 
stvaranju održive prometne budu-
ćnosti za sve građane.

Konferencija o digitalnoj 
budućnosti

 Digitalna transformacija ja-
vne uprave ključna je za unapređenje 
efikasnosti, transparentnosti i kvali-
teta usluga koje institucije pružaju 
građanima. Uz podršku EU i putem 
projekata poput EU DIGI BiH, otva-
ramo nove mogućnosti za jačanje 
interoperabilnosti, razmjenu znanja 
i primjenu savremenih tehnoloških 
rješenja u javnom sektoru - rekao 
je ministar Edin Forto na otvaranju 
konferencije DIGIDive.   
 Naveo je i da ovakve inicija-
tive ne samo da podstiču inovacije, 
već i doprinose boljoj povezanosti 
Bosne i Hercegovine s regionalnim i 
evropskim digitalnim ekosistemom.
 Kao pozitivan primjer digi-
talne transformacije ministar Forto 
je naveo Agenciju za identifikacijske 
dokumente, evidenciju i razmjenu 
podataka BiH i Ministarstvo pravde 
Kantona Sarajevo, koji su svojim pro-
aktivnim pristupom prema digitalnom 
razvoju usluga i pripremi zakonoda-
vstva za te usluge napravili ogroman 
pomak u digitalnoj transformaciji.
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Ubrzati donošenje zakona o elektronskim komunikacijama

 Ministar Edin Forto sastao 
se sa članovima Vijeća Regulatorne 
agencije za komunikacije (RAK) Bo-
sne i Hercegovine, koji su ga deta-
ljno informirali o aktivnostima i 
planovima koji su u fokusu njiho-
vog djelovanja u narednom periodu.  
 Ministar Forto je istaknuo 
važnost kontinuirane saradnje Mini-
starstva i RAK-a kako bi se osigurali 
efikasna regulacija i unapređenje ko-
munikacijskih i medijskih standar-
da u Bosni i Hercegovini. Obostrano 

je naglašeno da je kvalitetan dijalog 
ključan za rješavanje izazova u ovom 
sektoru, uz zajedničko zalaganje za 
transparentnost i odgovornost u radu.

Održati korak sa aerodromima u regionu

 Ubrzano provođenje velikih 
infrastrukturnih projekata u oblasti 
prometa, a naročito željezničkog, te-
melj je razvoja naše zemlje i zahtijeva 
značajnija izdvajanja svih nivoa vla-
sti, zaključeno je na sastanku ministra 
Edina Forte i federalne ministrice pro-
meta i komunikacija Andrijane Katić, 
održanom 11. marta u Mostaru.

 Istaknuta je kvalitetna sara-
dnja dva ministarstva te naglašeno za-
jedničko opredjeljenje da se nastavi 
podrška bh. aerodromima u cilju na-
stavka pozitivnog trenda rasta broja 
putnika. Uprkos rekordnim brojkama 
koje bilježe aerodromi u Sarajevu i 
Mostaru, ministri su se usaglasili da je 
neophodno uložiti dodatna sredstva 
i napore kako bi se održao korak sa 
razvojem avionskog prometa u regiji.
 Forto i Katić su iskazali opre-
dijeljenost za još intenzivnijom sara-
dnjom ministarstava u cilju osigurava-
nja većeg stepena sigurnosti prometa 
kroz unapređenje zakonskih i podza-
konskih akata na nivou države i Fede-
racije Bosne i Hercegovine.



Амиџић  и Копман о реформама на путу ка ЕУ 

 Министар финансија и тре-
зора БиХ Срђан Амиџић састао се 
у Сарајеву са генералним директо-
ром Директората Европске коми-
сије за сусједство и преговоре о про-
ширењу Гертом Јаном Копманом 
са којим је разговарао о провођењу 
реформи у процесу европских инте-
грација. Састанку је присуствовао 
и шеф Делегације Европске уније у 
БиХ Луиђи Сорека. 
 Саговорници су размијени-
ли информације о процесима евро-
пских интеграција и сложили се да 
је неопходно унутрашњим догово-
ром ријешити изазове који успора-
вају провођење реформи на путу 
Босне и Херцеговине ка Европској 
унији, првенствено оних који се 
односе на План раста. Састанак са 

директором Копманом био је при-
лика да се, осим техничких питања 
у вези са европским интеграцијама, 
разговара о актуелној политичкој 
ситуацији у Босни и Херцеговини. 
 Министар Амиџић истакао 
је да је Босна и Херцеговина по-
свећена испуњавању обавеза у про-
цесу интеграције у Европску унију.

Састанак са директорицом Свјетске банке Сјаоћинг Ју 

 Министар Срђан Амиџић 
састао се у Сарајеву са регио-
налном директорицом Свјетске 
банке за Западни Балкан Сјаоћинг 
Ју, која је боравила у званичној 
посјети Босни и Херцеговини. 
Састанку је присуствовао и шеф 
Канцеларије Свјетске банке у БиХ 

Кристофер Шелдон. 
 Саговорници су разговара-
ли о актуелним пројектима које Ре-
публика Српска и Федерација БиХ 
планирају реализовати уз подршку 
Свјетске банке. 
 Такође, разговарали су о 
статусу и активностима на про-
вођењу пројеката који су од кљу-
чне важности за економски развој, 
те потврдили досадашњу добру са-
радњу Министарства финансија и 
трезора БиХ са Свјетском банком. 
 Министар Амиџић је за-
хвалио представницима Свјетске 
банке за континуирану подршку 
коју пружа БиХ.

Други дијалог о јавним финансијама између БиХ и ЕУ

Посјета Архиву БиХ

 Министар Срђан 
Амиџић посјетио је Архив Бо-
сне и Херцеговине, те том при-
ликом са директором ове уста-
нове Данијелом Мрдом обишао 
архивску грађу, као и поставку 
изложбе под називом „Анато-
мија филма Валтер брани Са-
рајево“.
 „Задовољство ми је што 
сам посјетио једну од најва-
жнијих институција за очу-
вање културне, историјске и 
правне баштине наших про-
стора. Архив Босне и Херцего-
вине чува документе о јавној 
управи, правосуђу, науци и 
култури још од периода Ау-
строугарске монархије до да-
нас. Заједно са директором ове 
установе Данијелом Мрдом 
обишао сам архивску грађу, 
као и поставку изложбе под 
називом ‘Анатомија филма 
Валтер брани Сарајево’, која 
је представљена прошле годи-
не поводом дана Архива БиХ“, 
изјавио је министар Амиџић. 
 

 Током разговора указа-
но је на значај рада Архива БиХ 
и колико је битно заштитити и 
сачувати историјску грађу коју 
чува ова институција. 
 Директор Архива БиХ Да-
нијела Мрда на крају разговора 
захвалила је министру Амиџићу 
на посјети и подршци.
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 У организацији Министар-
ства финансија и трезора БиХ одр-
жан је други дијалог о политикама 
управљања јавним финансијама 
између Босне и Херцеговине и 
Европске уније. 
 Састанак, којим су предсје-
давали помоћник министра финанси-
ја и трезора БиХ и члан Радне групе 
за праћење провођења Свеобу-
хватне стратегије управљања јавним 
финансијама у БиХ Вера Летица и 
шеф операција у Сектору за добро 
управљање и услуге грађанима при 
Делегацији Европске уније у БиХ 
Карел Лизерот, одржан је 11. марта у 
Сарајеву. 
 На састанку је наглашено да 
јачање управљања јавним фина-
нсијама у БиХ има кључну улогу у 

реформским активностима у обла-
сти јавне управе, као и будућим иза-
зовима БиХ као земље кандидата за 
чланство у Европској унији. 
 У дијалогу са представни-
цима Европске комисије и другим 
развојним партнерима у БиХ чла-
нови Радне групе из Министарства 
финансија и трезора БиХ, Федера-
лног министарства финансија и 
Министарства финансија Републи-
ке Српске дискутовали су o изради 
новог стратешког оквира за област ја-
вних финансија зa период 2026-2030. 
године, тe o оствареном напретку и 
будућим активностима у области-
ма увођења програмског буџета, 
управљања јавним инвестицијама и 
фискалним ризицима, те интерној 
финансијској контроли и ревизији.



Predstavljen Univerzalni periodični pregled o stanju ljudskih 
prava u BiH  

 Delegacija Bosne i Hercego-
vine na čelu sa ministrom za ljudska 
prava i izbjeglice Bosne i Hercegovi-
ne Sevlidom Hurtićem prezentirala 
je u Ženevi Univerzalni periodični 
pregled (UPR) o stanju ljudskih pra-
va u BiH, u okviru četvrtog ciklusa 
ovog mehanizma. 
 U okviru ovog ciklusa 
UPR-a čak 65 zemalja dalo je pre-
poruke Bosni i Hercegovini u vezi 

s unapređenjem ljudskih prava.

Podrška provođenju Strategije BiH o migracijama i azilu 

 Ministar Sevlid Hurtić, šefi-
ca Misije Međunarodne organizaci-
je za migracije u Bosni i Hercegovini 

Zimska pomoć za domaćinstva  

 Ministarstvo za ljudska pra-
va i izbjeglice BiH instituciona-
lno je pomoglo realizaciju Projekta 
„Zimska pomoć za pogođena do-
maćinstva u Bosni i Hercegovini“, 
koji se provodi uz podršku Društva 
Crvenog krsta/križa BiH, Centra za 
humanitarnu pomoć „Kralj Selman“ 
i Ambasade Kraljevine Saudijske 
Arabije u Bosni i Hercegovini.
 Kroz ovaj projekt osigura-
na je pomoć za 976 domaćinstava 
- 2.800 osoba, s posebnim fokusom 
na zajednice pogođene poplavama. 
Među njima su općine Jablanica, 
Konjic, Kiseljak, Kreševo, Fojnica i 
Mostar, gdje je podržano 616 doma-
ćinstava, odnosno 1.654 osobe.
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(IOM) Laura Lungarotti i generalni 
sekretar Crvenog križa Bosne i Her-
cegovine Namik Hodžić potpisali 
su u Sarajevu Protokol o saradnji za 
Projekt „Podrška napretku prema 
Strategiji BiH o migracijama i azilu 
2021.–2025.“. 
 Protokolom i pratećim akti-
vnostima nastavlja se podrška imple-
mentaciji Strategije BiH o migracijama i 
azilu za period 2021.-2025., uz naglasak 
na jačanje institucionalnih kapaciteta i 
poboljšanje koordinacije na terenu.

Podrška mladim osobama sa
invaliditetom 

 Ministar Sevlid Hurtić na-
stavio je s realizacijom projekta do-
djele elektromotornih kolica mla-
dima u dobi od 15 do 20 godina.
 U okviru ove inicijative mini-
star Hurtić posjetio je Mjesnu zajedni-
cu Donja Orahovica u općini Gračani-
ca, gdje je uručio nova elektromotorna 
kolica Mehmedaliji Hodžiću, dječaku 
kojem će ova donacija značajno po-
boljšati kvalitet života i olakšati sva-
kodnevne aktivnosti.
 “Ovaj projekt ima za cilj 
unaprijediti mobilnost i omogućiti 
veću samostalnost mladim osobama 
s invaliditetom. Svaka dodjela ovih 
kolica znači bolju budućnost za one 
kojima su najpotrebnija. Nastavit 
ćemo s ovakvim aktivnostima kako 
bismo omogućili što većem broju 
mladih da žive dostojanstveno i sa-
mostalno”, kazao je ministar Hurtić.

Otvorena renovirana ambulanta u Kotorskom

 Ministar Sevlid Hurtić pri-
sustvovao je svečanom otvaranju 
renovirane ambulante u Kotor-
skom, jednoj od najvećih povra-
tničkih mjesnih zajednica u Dobo-
ju.  
 Ovaj izuzetno važan infra-
strukturni projekt, ukupne vrije-
dnosti 200.000 KM,  realiziran je uz 
finansijsku podršku Ministarstva za 
ljudska prava i izbjeglice BiH i Grada 

Doboja, koji su izdvojili po 100.000 KM. 

Sastanak sa ambasadoricom Belgije  

 Ministar Sevlid Hurtić, zaje-
dno sa saradnicima - Kemom Saračem, 

pomoćnikom ministra za ljudska 
prava, Ajlom Nanić, stručnom sa-
vjetnicom iz oblasti ljudskih prava 
i Samrom Filipović, direktoricom 
Agencije za ravnopravnost spolova, 
održao je sastanak sa ambasadori-
com Belgije u Bosni i Hercegovini 
Christine Detaille.
 Glavne teme razgovora bile su 
borba protiv rodno zasnovanog nasilja, 
jačanje slobode asocijacija i medija, te 
unapređenje prava djeteta u BiH.



Međunarodna konferencija o jačanju integriteta i
neovisnosti pravosuđa 
 Ministar pravde BiH Davor 
Bunoza sudjelovao je u Ljubljani na 
dvodnevnoj međunarodnoj konfe-
renciji koju je organiziralo Mini-
starstvo pravde Republike Slovenije 
u suradnji s Globalnom inicijativom 
protiv transnacionalnog organizira-
nog kriminala, uz potporu Ujedinje-
nog Kraljevstva. Tema konferencije 
bila je „Jačanje integriteta i neovisno-
sti kaznenog pravosuđa na Zapadnom 
Balkanu“. 
 Ministar Bunoza izložio je 
aktivnosti Ministarstva pravde BiH 
poduzete u cilju napretka BiH na eu-
ropskom putu, ističući da je vidljiv 
napredak u sferi pravosuđa.  
 U sklopu posjeta Ljubljani mi-
nistar je održao bilateralni sastanak 

s ministricom pravosuđa Republike 
Slovenije Andrejom Katič. Ministrica 
Katič je izrazila interes za trenutačnu 
situaciju u BiH, te je istaknula važnost 
stabilnosti i napretka regije zapadnog 
Balkana. Ministar Bunoza je zahvalio 
na potpori i naglasio značajne isko-
rake koje je BiH ostvarila u protekle 
dvije godine na putu europskih inte-
gracija.  

Sastanak Posebne skupine za reformu javne uprave
između EU i BiH 
 Osmi sastanak Posebne sku-
pine za reformu javne uprave izme-
đu Europske unije i Bosne i Herce-
govine održan je u Sarajevu.   
 Sastankom je uime BiH pre-
dsjedavao ministar Davor Bunoza, 
dok su uime EU sastankom supredsje-
dale Valentina Superti i Heinke Veit. 
 U prvom dijelu sastanka je 
vođen politični dijalog o reformi 

javne uprave. Ministar Bunoza je go-
vorio o prioritetima u vezi s funkcio-
nalnim upravljanjem javnim financija-
ma i javnom upravom, te izgradnjom 
profesionalne državne službe. Drugi 
dio sastanka je bio usmjeren u pravcu 
dijaloga na tehničkoj razini o refor-
mi javne uprave i provedbi Strategije 
i Akcijskog plana za reformu javne 
uprave u BiH. 
 Predstavnici Europske unije 
su pohvalili dosadašnji napredak BiH, 
te su izjavili kako očekuju nastavak 
reformskih procesa, kao i da su spre-
mni pružiti svoju punu pomoć. Svi su-
dionici sastanka su zauzeli usuglašen 
stav da reforma javne uprave nemi-
novno doprinosi ekonomskom rastu, 
a da se zajedničkim radom može po-
stići daljnji napredak. 

Ministar Bunoza na Konferenciji „Budućnost izbora“

Jačanje suradnje s 
pravosudnim institucijama  

 Ministar Davor Bunoza 
posjetio je 22. siječnja 2025. godine 
Sud BiH i Tužiteljstvo BiH, kako bi 
razgovarao o napretku u pravosu-
dnom sektoru i daljnjoj suradnji u 
cilju usklađivanja rada i procesa s 
europskim standardima. 
 Tijekom sastanka s glavnim 
tužiteljem Tužiteljstva BiH Mila-
nkom Kajganićem, ministar Bunoza 
istaknuo je važnost jačanja suradnje 
Tužiteljstva i Ministarstva pravde 
BiH, osobito u borbi protiv visoke 
korupcije i organiziranog kriminala. 
U nastavku, ministar Bunoza posje-
tio je Sud BiH, gdje se sastao s pre-
dsjednicom Suda BiH Minkom Kre-
ho. Razgovarano je aktualnom radu 
Suda, izazovima s kojima se suoča-
vaju, te planovima za daljnji razvoj 
međunarodne pravne pomoći.  
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 Ministar Davor Bunoza su-
djelovao je na Konferenciji „Budu-
ćnost izbora“, koja je održana 27. ve-
ljače 2025. godine u Sarajevu.
 Na panelu pod nazivom 
„Izborna reforma: Sljedeći koraci“, 
ministar Bunoza je izrazio potporu 
reformama Izbornog zakona, nagla-
šavajući njegovu ključnu ulogu u de-
mokratskom razvoju zemlje. Također, 
istaknuo je važnost implementacije 
presuda Europskog suda za ljudska 
prava i odluka Ustavnog suda BiH. 
 Konferencija je pružila pla-
tformu za razmjenu ideja i iskustava, 
a zaključeno je da su ključne odluke 

za funkcionalne demokracije povje-
renje građana, slobodne i jake insti-
tucije, pravosuđe, mediji i civilno 
društvo. Također, istaknuto je da je 
unapređenje izbornog procesa važan 
korak ka EU integracijama, te put koji 
Bosna i Hercegovina mora slijediti. 

Posjet VSTV-u BiH   
 Ministar Davor Bunoza 
18. veljače 2025. godine posje-
tio je novoutemeljeno Presjedni-
štvo Visokog sudbenog i tuži-
teljskog vijeća BiH.   
 Ministar Bunoza tom pri-
godom izrazio je želju za uspje-
šnijim radom i suradnjom izme-
đu Ministarstva pravde BiH i 
VSTV-a BiH, naglašavajući važno-
st jačanja međusobne komuni-
kacije i zajedničkog rada na re-
formama pravosudnog sustava. 
Tijekom sastanka razmatrane su 
ključne teme, uključujući nacr-
te zakona o VSTV-u BiH i o su-
dovima na razini BiH.   
 Predsjednik VSTV-a BiH 
Sanin Bogunić zahvalio je mi-
nistru Bunozi na posjetu, na-
glasivši da je suradnja s Mini-
starstvom pravde ključna za 
uspješan razvoj pravosudnih re-
formi. Bogunić je, također, po-
hvalio ministrovu posvećenost u 
kontekstu napretka BiH na putu 
europskih integracija. 



Sastanak  izaslanstava BiH i FATF-a

 Izaslanstvo Odbora stru-
čnjaka za procjenu mjera protiv pra-
nja novca i financiranja terorizma 
MONEYVAL-a i Radne skupine za 
financijsko djelovanje (FATF) održa-
lo je sastanak s čelnicima nadležnih 
institucija u BiH, kojem su  prisu-
stvovali predstavnici Vijeća minista-
ra BiH, Ministarstva sigurnosti BiH, 
Tužiteljstva BiH, Državne agencije 
za istrage i zaštitu (SIPA) i Agencije 
za bankarstvo FBiH.  
 Na sastanku je razgovarano 
o stanju u oblasti sprečavanja pranja 
novca i financiranja terorizma u BiH 
koja se trenutačno nalazi u razdoblju 
promatranja i do 2026. godine treba 

provesti ključne preporučene mjere 
kako ne bi došla na „sivu listu“ FATF-a. 
Zamjenik ministra sigurnosti Bosne i 
Hercegovine Ivica Bošnjak izrazio je 
punu predanost Ministarstva sigurno-
sti BiH unapređenju sustava u oblasti 
sprečavanja pranja novca i financira-
nja terorizma i ispunjenju zahtjeva iz 
međunarodnih standarda.

Nastavak  suradnje s
Danskom 

 Zamjenik ministra Ivica 
Bošnjak sastao se sa specijalnim 
izaslanikom Ministarstva vanjskih 
poslova Kraljevine Danske Nicolaj 
Hajberg Petersenom i ravnatelji-
com za međunarodnu migracijsku 
suradnju Ministarstva imigracija 
Kraljevine Danske Grith Norgard.  
              Dosadašnja suradnja ocijenjena 
je veoma uspješnom, a razgovaralo se 
i o budućoj suradnji, posebno nadola-
zećem migracijskom programu Kralje-
vine Danske za Zapadni Balkan. 
 Zamjenik Bošnjak je upo-
znao izaslanstvo Danske s aktua-
lnom situacijom u oblasti migracija, 
naglasivši da institucije BiH uspješno 
upravljaju ovim procesom. Istaknuto 
je da je došlo do smanjenja ilegalnih 
ulazaka i broja migranata u BiH, što 
je rezultat i rada policijskih agencija 
u borbi protiv krijumčarenja i ilega-
lne trgovine ljudima.   

Uspješna suradnja  BiH i 
Crne Gore 

 U Ministarstvu sigurnosti 
BiH održan je bilateralni sastanak 
s izaslanstvom Crne Gore o pro-
vedbi međusobne pomoći u slučaju 
izvanrednih situacija. 
 Zamjenik ministra Ivica Bošnjak 
naglasio je kako nesreće ne poznaju grani-
ce, te istaknuo važnost zajedničkog 
djelovanja u suočavanju s prirodnim 
katastrofama i kriznim situacijama.
 Također, razgovarano je o 
funkcioniranju operativno-komu-
nikacijskih centara u obje države, 
formiranju postrojbi civilne zaštite, 
kao i analizi suradnje u vezi s bilate-
ralnom pomoći između država.  
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Ministarski sastanak Brdo procesa

 Zamjenik ministra Ivica Bošnjak 
sudjelovao je na Ministarskom sasta-
nku Brdo procesa koji je održan na 
Brdu kod Kranja. Ključne teme ovogo-
dišnjeg sastanka ministara regije i EU 
su  borba protiv trgovine ljudima, po-
sebice u neregularnim migracijskim to-
kovima, te jačanje regionalne suradnje 
u borbi protiv terorizma.
 Zamjenik Bošnjak istaknuo je 
da je BiH uspostavom zakonodavnog, 
institucionalnog i operativnog okvira, 
kao i pristupanjem ključnim međuna-
rodnim instrumentima, jasno pokazala 
spremnost da bude aktivan partner u 

regionalnoj i globalnoj borbi protiv trgo-
vine ljudima. Također, dodao je da BiH 
ostaje dosljedna u zaštiti vladavine pra-
va, očuvanju javne sigurnosti i zaštiti svo-
jih građana od svih oblika ekstremizma, 
pa i prijetnji koje proizlaze iz zlouporabe 
interneta u terorističke svrhe.

Susret  Bošnjak - Barbu

 Zamjenik ministra Ivica 
Bošnjak inicirao je sastanak s zapo-
vjednikom snaga Europske unije u BiH 
(EUFOR) general-bojnikom Florin-Ma-
rianom Barbuom i njegovim zamjeni-
kom, brigadnim generalom Lorenzom 

Dal Masom. General-bojnik Barbu upo-
znao je zamjenika Bošnjaka s aktivnosti-
ma EUFOR-a, koji je u posljednje vrijeme 
pojačan dodatnim snagama, što je poka-
zatelj jasne opredijeljenosti Europske uni-
je za očuvanje stabilnosti i sigurnosti BiH. 

Priznanja u povodu Dana zaštite i spašavanja BiH 

 Ministarstvo sigurnosti BiH 
obilježilo je Međunarodni dan civi-
lne zaštite i Dan civilne zaštite - za-
štite i spašavanja Bosne i Hercegovi-
ne dodjelom priznanja za poseban 
doprinos u oblasti zaštite i spašava-
nja u 2024. godini. 

 Zamjenik ministra Ivica Bošnjak 
je naglasio da priroda vrlo često podsje-
ti da živimo u stalnoj opasnosti od ra-
zličitih vrsta nesreća i katastrofa koje 
mogu u samo jednom trenutku promi-
jeniti naše živote. Ukazao je na važnost 
preventivnih mjera i smanjenja rizika 
od katastrofa te unapređenje koordina-
cije i suradnju, uz aktivno uključivanje 
lokalnih zajednica s visokim rizikom 
od katastrofa u procesima planiranja 
i implementacije mjera na terenu. Za-
mjenik Bošnjak je na svečanoj ceremo-
niji uručio 53 javna priznanja zaslužnim 
pojedincima i organizacijama. 



Usvojen Zakon o zaštiti osobnih podataka  

 Novi Zakon o zaštiti osobnih 
podataka približava domaće zako-
nodavstvo europskim standardima 
te osigurava zaštitu temeljnih pra-
va i sloboda fizičkih osoba u Bosni i 
Hercegovini, bez obzira na njihovo 
državljanstvo i prebivalište. 
 Poseban naglasak stavljen je 
na pravo građana na zaštitu oso-
bnih podataka. Ministrica civilnih 
poslova BiH Dubravka Bošnjak 

istaknula je značaj ovog zakona 
za zaštitu privatnosti građana Bo-
sne i Hercegovine.

Potpisan Memorandum o zdravstvenoj skrbi migranata

 Ministrica Dubravka Bošnjak 
i voditeljica Ureda Međunarodne 
organizacije za migracije (IOM) u 
BiH Laura Lungarotti potpisale su 

Memorandum o razumijevanju za 
poboljšanje zdravstvene skrbi mi-
granata u privremenim prihvatnim 
centrima, u cilju poboljšanja pristu-
pa osnovnim uslugama i zaštiti ra-
njivih skupina.
 Ministarstvo civilnih poslo-
va BiH radi na izgradnji učinkovitog 
okvira za potporu migrantima, po-
boljšanju upravljanja migracijama, za-
štiti migranata, kao i osiguranju boljeg 
pristupa zdravstvenim, socijalnim i 
obrazovnim uslugama.

BiH i Crna Gora potpisale Sporazum o socijalnom osiguranju

Posjet izaslanstva GICHD-a 

 Ministrica Dubravka Bošnjak 
primila je visoko izaslanstvo Že-
nevskog međunarodnog centra za 
humanitarno razminiranje (GI-
CHD), koje je predvodio velepo-
slanik Tobias Privitelli.

 Na sastanku su razmatrani 
finalizacija i unapređenje revidirane 
Strategije protuminskog djelovanja 
BiH za razdoblje 2025. – 2027. godine, 
te provedba zaključaka Vijeća mini-
stara BiH u vezi s izradom opsežnog 
plana protuminskog djelovanja.
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 Ministrica Dubravka Bošnjak 
i ministar socijalnog staranja, brige o 
obitelji i demografije dijaloga Crne 
Gore Damir Gutić potpisali su Spo-
razum između BiH i Crne Gore o so-
cijalnom osiguranju, kojim se građa-
nima dviju država omogućava lakše 
ostvarivanje prava iz mirovinskog, 
invalidskog i zdravstvenog osigura-
nja, kao i prava na naknade za mate-
rinstvo i dodatak za djecu. Također, 
mirovine i druge naknade neće biti 
smanjene, obustavljene ili ukinute 

ako korisnik živi u drugoj državi potpi-
snici Sporazuma.

BiH imala dva nova upisa na 
liste UNESCO-a 

 Državno povjerenstvo za 
suradnju s UNESCO-m zaključilo 
je da je protekla godina bila izu-
zetno uspješna, jer su pod zaštitu 
UNESCO-a upisane špilja Vjetre-
nica i tradicionalna gradska pje-
sma Sevdalinka. “Proljetni uranak 
- Zenička čimburijada” i “Travnička 
kajganijada” uvršteni su na Prelimi-
narni popis nematerijalne kulturne 
baštine u BiH na sjednici Državnog 
povjerenstva kojim predsjedava mi-
nistrica Dubravka Bošnjak.

Operativni tim za jačanje transplantacijske medicine u BiH

 Na sjednici Konferencije mi-
nistara nadležnih za područje zdra-
vstva u BiH razgovarano je o jačanju 
transplantacijske medicine u našoj 
zemlji te je donesena odluka o for-
miranju operativnog tima. Tim će či-
niti predstavnici Ministarstva civilnih 
poslova BiH, entitetskih ministarstava 
zdravstva, kao i Odjela za zdravstvo 
i ostale usluge Brčko distrikta BiH, a 
imat će za cilj unapređenje koordina-
cije i uspostavu učinkovitijeg sustava 
transplantacijske medicine. Fokus će 

biti na jačanju međunarodne sura-
dnje, poglavito sa zemljama članica-
ma Eurotransplanta u cilju uključiva-
nja BiH u ovu važnu europsku mrežu.

Barlovu uručena Državna 
nagrada za sport 
 Ministarstvo civilnih po-
slova BiH organiziralo je u Sara-
jevu svečanu ceremoniju dodjele 
Državne nagrade za sport BiH za 
2024. godinu. Nagrada je dodijelje-
na Ismailu Barlovu.
 Priznanja su uručena i za pe-
deset i dvoje vrhunskih i zaslužnih 
sportaša.



Раст прихода од индиректних пореза 

 Приходи од индиректних 
пореза за два мјесеца 2025. године 
износили су милијарду и 801 ми-
лион КМ и већи су за 44 милиона 
КМ или 2,51 % у односу на исти пе-
риод 2024. године, када су износи-
ли милијарду и 757 милиона КМ.  
 Управа за индиректно опо-
резивање (УИО) је у прва два мје-
сеца 2025. године извршила поврат 
ПДВ-а обвезницима који су оства-
рили законско право на поврат у 
износу од 372 милиона КМ.
 Нето прикупљени прихо-
ди који су отишли у расподјелу 
корисницима у прва два мјесеца 
2025. године, а то су држава, енти-

тети и Дистрикт Брчко, износи-
ли су  милијарду и 429 милиона 
КМ. У фебруару 2025. године при-
купљен је 921 милион КМ инди-
ректних пореза, што је за 33 мили-
она КМ више у односу на фебруар 
2024. године.  

Ugovori za provođenje 24 projekta 

 U Mostaru su 4. februara 
2025. godine potpisani ugovori za 
provođenje 24 projekta kojima se, 
u okviru programa prekogranične 
saradnje Interreg IPA Hrvatska - 
Bosna i Hercegovina - Crna Gora, 
prvi put daje direktna finansijska 

podrška preduzećima profitnog 
karaktera.
 Riječ je o projektima ukupne 
vrijednosti oko 4,8 miliona eura, a bh. 
poduzetnici uključeni su u njih 22. 
 Ovi projekti su rezultat pr-
vog poziva u okviru Fonda za pro-
jekte male vrijednosti, koji kroz 
provođenje projekta EmBRACE, 
realizuje Hrvatska agencija HA-
MAG-BICRO. Na svečanosti potpi-
sivanja ugovora s mikro i malim po-
duzetnicima direktorica Direkcije 
za evropske integracije (DEI) Elvira 
Habota istaknula je kako s ovim pro-
jektima započinje novo poglavlje u 
jačanju prekogranične poslovne sa-
radnje u regiji.

Direktorica DEI u posjeti Francuskoj 

 Tokom dvodnevne službe-
ne posjete Francuskoj, direkto-
rica DEI-ja Elvira Habota razgo-
varala je s predstavnicima Ureda 
Predsjednika Republike Francu-
ske i Ministarstva za Evropu i 
vanjske poslove o evropskom 
putu BiH.
 Među ostalim, posjeta je 
uključila razgovore sa savjetnikom
predsjednika Republike Francu-
ske za kontinentalnu Evropu i 
Tursku Bertrandom Buchwalte-
rom i posebnim izaslanikom za 
Zapadni Balkan u Ministarstvu za 
Evropu i vanjske poslove Reneom 
Troccazom. Direktorica Habota je 
sagovornike informirala o najno-
vijim aktivnostima institucija u 

Дјеца  посјетила УИО  

 Главну канцеларију Упра-
ве за индиректно опорезивање у 
Бањој Луци посјетила су дјеца 
трећег разреда ОШ „Бранко Ра-
дичевић“. Кроз занимљиву причу 
и интерактивне активности мали 
гости упознали су се са озбиљним 
пословима институције, те су 
сазнали шта ради УИО, зашто се 
плаћа ПДВ и како се од тих сре-
дстава граде школе, болнице, пар-
кови, игралишта, путеви…Кроз за-
бавни лавиринт научили су на који 
начин роба путује преко границе, 
те о важности царинских службе-
ника и царине, али и о томе ко-
лико је важно плаћати ПДВ кроз 
занимљив примјер са бомбонама. 
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BiH na realizaciji osam koraka 
iz Preporuke Evropske komisije 
iz 2022. godine, a sastanci su bili 
prilika da se razgovara  o daljnjoj 
podršci Francuske BiH u procesu 
evropskih integracija.

Seminar  o komuniciranju 

 U organizaciji Direkcije za 
evropske integracije u Sarajevu je 
održan seminar o komuniciranju 
o procesu pristupanja u Evropsku 
uniju i pristupnim pregovorima,  
koji je okupio 40-ak službenika 
zaduženih za komunikacije u insti-
tucijama s različitih nivoa vlasti u 
BiH. 
 

 Učesnike seminara je po-
zdravila direktorica Direkcije Elvira 
Habota, istaknuvši važnost jačanja 
institucionalnih kapaciteta i kompe-
tencija nosilaca komunikacijskih 
aktivnosti u svjetlu priprema BiH 
za otvaranje pregovora s EU. Svoja 
iskustva i naučene lekcije učesnici-
ma seminara prenijeli su Gordana 
Despotović-Đekić iz Ministarstva 
evropskih poslova Crne Gore i Hri-
stina Koneska - Beroska iz Ministar-
stva za evropske poslove Sjeverne 
Makedonije.



Радни састанак са представницима полиције Италије 

 Директор Агенције за фо-
рензичка испитивања и вјешта-
чења Радиша Самарџија одржао 
је радни састанак са представни-
цима полицијских структура Ре-
публике Италије. 
 Састанку су присуствовали 
Ђовани Рицо, полицијски аташе у 
Босни и Херцеговини, и Ђовани 
Комунале, експерт за безбједност 
при Канцеларији Службе за међу-

народну полицијску сарадњу, као 
и замјеник директора Агенције 
Ален Хусковић, те шеф Одјељења 
за подршку Сања Пржуљ. Једна 
од кључних тема састанка била је 
планирана стручна посјета ита-
лијанској институцији ARMA DEI 
CARABINIERI – RaCIS у Риму, која 
ће се реализовати с циљем даљњег 
усавршавања и размјене искустава 
између ових институција. На крају 
састанка директор Самарџија уру-
чио је прикладан поклон пре-
дставницима полицијских стру-
ктура Републике Италије, као знак 
захвалности за уложене напоре с 
циљем јачања постојеће и конкре-
тизације даљње сарадње у обла-
сти форензичких испитивања и 
вјештачења.

Direktor DKPT BiH posjetio OHR 

 Direktor Direkcije za koor-
dinaciju policijskih tijela BiH Enes 
Karić u OHR-u je razgovarao sa za-
mjenikom visokog predstavnika u 
BiH Mirkom Zambelliem.
 Tom prilikom Karić je upo-
znao Zambellija sa zakonskim nadle-
žnostima Direkcije, te naglasio poslo-
ve koji se realizuju u okviru osigura-
nja VIP osoba i diplomatsko konzu-
larnih predstavništava, kao i stalno i 
kontinuirano jačanje komunikacije i 
saradnje, kako s agencijama za provo-

đenje zakona u BiH, tako i s međuna-
rodnim partnerima koja se realizuje 
kroz međunarodnu operativnu poli-
cijsku saradnju (INTERPOL, EURO-
POL i SELEC). 

Saradnja sa FUPCZ-om 

CB BiH uručila dva vozila 
DKPT-u  

 Guvernerka Centralne banke 
BiH Jasmina Selimović posjetila je 
Direkciju za koordinaciju polici-
jskih tijela BiH.
 Tom prilikom je izvršena 
svečana primopredaja dva specijalna 
vozila, koja je Centralna banka BiH 
ustupila na korištenje Direkciji. Ova 
primopredaja realizovana je na osno-
vu sporazuma između Direkcije i 
Centralne banke BiH, kojim je predvi-
đeno da Centralna banka, u skladu 
s postignutim dogovorom, Direkciji 
ustupi na korištenje materijalno-tehni-
čka sredstva – vozila i određenu opre-
mu potrebnu za osiguranje transpor-
ta gotovog novca. 
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 Direktor Agencije za polici-
jsku podršku Enver Hadžiahmetović 
sa saradnikom Adnanom Huskovićem, 
šefom Odsjeka za aplikativni softver i 
baze podataka, primio je u radnu po-

sjetu direktora Federalne uprave civilne 
zaštite Aldina Brašnjića. Tema sastanka 
je bila pružanje podrške kroz modele apli-
kacija koje ima Agencija, a koje će koristiti 
Federalna uprava civilne zaštite. 

Акција „Шетач “ 

 Полицијски службени-
ци Државне агенције за истра-
ге и заштиту су у оперативној 
акцији „Шетач“ на подручју 
Сарајева, Источног Сарајева и 
Кисељака, приликом претре-
са  стамбених просторија и по-
кретних ствари на 14 локација 
открили и привремено одузели 
око два килограма опојне дроге 
„спид“, један килограм опојне дро-
ге марихуана, 120 грама опојне 
дроге кокаин, двије аутоматске 
пушке, 76 комада муниције за 
аутоматску пушку  калибра 
7,62 мм,  једно путничко мотор-
но возило, једну прецизну вагу, 
око 5.000 КМ, један снимач ви-
део-надзора, фалсификована 
документа, мобилне телефоне, 
као и дуге предмете који могу 
послужити као доказ у даљњем 
поступку.  Слободе је лишено 
10 лица, због постојања основа 
сумње да су починили криви-
чна дјела „Организовани крими-
нал“, „Неовлаштена производња 
и стављање у промет опојних 
дрога“ и „Неовлаштено држање 
оружја или експлозивних мате-
рија“ прописана Кривичним за-
коном Федерације БиХ. 

Promovirano 25 kadeta GP BiH    

 U nazočnosti visokih politi-
čkih dužnosnika BiH, u Agenciji za 
školovanje i stručno usavršavanje ka-
drova (AEPTM), u čin mlađeg inspe-
ktora promovirano je 25 kadeta Gra-
nične policije (GP) BiH, koji su dan 
kasnije položili svečanu prisegu i 1. 
ožujka stupili na dužnost. 
 To je 18. generacija polaznika 
temeljne policijske obuke II. razine ško-
lovana prema Nastavnom planu i progra-
mu koji je usklađen s FRONTEX-ovim 
Zajedničkim nastavnim planom i progra-
mom temeljne obuke granične i obalne 
straže EU (Common Core Curriculum 

2022). Mlađim inspektorima Granične 
policije na prigodnoj svečanosti česti-
tke su uputili Marko Vujević, ravnatelj 
Agencije za školovanje i stručno usavr-
šavanje kadrova, te uime menadžmenta 
Granične policije BiH pomoćnik ravna-
telja Slobodan Krstić.



Експертска мисија о надзору играчака

 Као корисник Tаиекс по-
моћи Агенција за надзор над тр-
жиштем Босне и Херцеговине је 
била коорганизатор експертске 
мисије о надзору играчака. На 

овом догађају у Сарајеву окупила 
су се 24 учесника из различитих 
институција, који су имали при-
л и к у  д а  с е  у п о з н а ј у  с а  н а ј б о -
љим праксама и изазовима у 
надзору тржишта играчака у ЕУ, 
уз учешће експерата из Белгије 
(Mauereen Logghe) и Данске 
(Shima Dobel). Циљ мисије је био 
јачање капацитета за ефикасну 
контролу тржишта играчака ради 
заштите потрошача и осигура-
вања усклађености са европским 
прописима, стандардима и најбо-
љим праксама надзора. 

Sastanak koordinatora CIDREE konzorcija 

 Sastanak državnih koordi-
natora CIDREE konzorcija obra-
zovnih institucija održan je u 
Mostaru. Domaćin sastanka bila je 
Agencija za predškolsko, osnovno i 
srednje obrazovanje Bosne i Herce-
govine koja je još od 2013. godine 
aktivna članica CIDREE konzorcija. 
 Tijekom dvodnevnog sa-
stanka predstavnici 15 europskih 
zemalja predstavili su ključne do-
gađaje i prioritete u svojim obra-
zovnim sustavima, te posebne iza-
zove s kojima se njihove zemlje 
suočavaju.
 Rasprava je, među ostalima, 
obuhvatila različite teme, od korište-
nja umjetne inteligencije u obrazo-
vanju do sveobuhvatnog i sustavnog 

pristupa razvoju kurikuluma i kuri-
kularne reforme koja je bila i glavna 
ovogodišnja tema CIDREE mreže. 
Tema će biti javno predstavljena u 
studenom 2025. u Dublinu (Irska) 
objavom redovite godišnje publika-
cije posvećene pregledu i ispitivanju 
načina na koji su zemlje članice 
odgovorile definiranom izazovu.

Suradnja Konkurencijskog vijeća i VTK 

 Sporazum o suradnji izme-
đu Konkurencijskog vijeća BiH 
i Vanjskotrgovinske komore BiH 
potpisan je u prostorijama Vanjsko-
trgovinske komore BiH.
 Cilj zaključivanja ovog 
sporazuma je uspostavljanje okvi-
ra za međusobnu suradnju, pri-
stup podacima, te zajedničko 
djelovanje na promidžbi i potpori 
razvoju konkurencije i unapređe-
nja ekonomskih odnosa gospodar-
stva Bosne i Hercegovine u zemlji 
i inozemstvu.
 Sporazum su potpisali 
predsjednik Konkurencijskog vi-
jeća BiH Ivo Jerkić i  predsjednik 
Vanjskotrgovinske komore BiH 

Info eTwinning dani 

 Agencija za predškolsko, 
osnovno i srednje obrazovanje BiH 
predstavila je eTwinning, vodeći 
obrazovni program u Europi, tije-
kom Info eTwinning dana koji se 
održavaju diljem BiH. 
 Događaji su bili namijenjeni 
nastavnicima i učenicima osno-
vnih i srednjih škola, a obuhvatali 
su radionice i aktivnosti koje vode 
eTwinning veleposlanici, istaknuti 
članovi eTwinning zajednice, kao i 
članovi eTwinning tima BiH.

Tijekom događaja posjetitelji su ima-
li priliku saznati više o mogućnosti-
ma koje nudi ESEP platforma, putem 
koje se odvija rad unutar eTwinning 
zajednice, kao i o procesu registra-
cije i uključivanja u međunarodne 
projekte.
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Vjekoslav Vuković. Na sastanku, 
koji je uslijedio poslije potpisi-
vanja, razgovarano je o aktualnoj 
problematici u gospodarstvu i re-
alizaciji zajedničkih aktivnosti u 
cilju stvaranja povoljnijeg poslo-
vnog ambijenta. 

Објављен  Водич за 
пословне субјекте 

 Агенција за надзoр над 
тржиштем БиХ објавила је де-
сето пo реду издање Вoдича за 
пoслoвне субјекте.  У Водичу су, 
између осталог, издвојене инфор-
мације о седам група произво-
да које, заједно са Годишњим пла-
ном надзора за 2025. годину који 
је објављен на интернет стра-
ници Агенције, омогућавају по-
словним субјектима да благовре-
мено припреме своје пословање 
за надзорне активности, избјегну 
евентуалне несугласице и повећају 
своју конкурентност на тржишту. 
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